Дело № 5-70-102/2021
УИД 91RS0018-01-2021-000477-78
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«10» марта 2021 года г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакского муниципального района и городского округа Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Евлашкина М.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Евлашкина Михаила Ивановича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, занимающего должность заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, -
у с т а н о в и л:
10 декабря 2020 года в 10 часов 00 минут заведующим сектора капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес Евлашкиным М.И. не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, на адрес возле д.13 адрес, а именно: отсутствовали дорожные знаки 5.19.1-5.19.2, 5.16; отсутствовала горизонтальная дорожная разметка 1.14.1; отсутствовали тротуары (пешеходные дорожки), частично отсутствовало искусственное освещение по всей длине улицы, тем самым нарушил п.13 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
В отношении заведующего сектора капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым Евлашкина М.И. 10 февраля 2021 года старшим государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД МО МВД России «Сакский» старшим лейтенантом полиции Платоновым Д.В. составлен протокол об административном правонарушении 82 АП № 095965.
В судебном заседании Евлашкин М.И. не отрицал тот факт, что указанные нарушения действительно допущены, однако обращал внимание суда, что данный участок дороги не находится на балансе администрации Сакского района, а числится за администрацией Лесновского сельского поселения. Считал, что сотрудники администрации Лесновского сельского поселения должны нести ответственность за данное правонарушение.
Выслушав Евлашкина М.И., допросив инспектора ОГИБДД Платонова Д.В., заместителя главы администрации Лесновского адрес, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства, а также предоставленные в судебном заседании, в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст.12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
Из положений ст.2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» следует, что под безопасностью дорожного движения понимается состояние дорожного движения, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.
Согласно п.13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Как следует из материалов дела, 10 декабря 2020 года в 10 часов 00 минут заведующим сектора капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес Евлашкиным М.И. не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, на адрес возле д.13 адрес, а именно: отсутствовали дорожные знаки 5.19.1-5.19.2, 5.16; отсутствовала горизонтальная дорожная разметка 1.14.1; отсутствовали тротуары (пешеходные дорожки), частично отсутствовало искусственное освещение по всей длине улицы, тем самым нарушил п.13 Основных положений ПДД РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 095965 от 10 февраля 2021 года;
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 021043 от 10 декабря 2020 года;
- актом №37 от 10 декабря 2020 года о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда, согласно которого были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги;
- фототаблицами;
- рапортом начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» подполковника полиции Карпова С.С. от 04 декабря 2020 года;
- копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения 77 МР 0088235 от 04 декабря 2020 года;
- копией схемы места совершения дорожно-транспортного происшествия (административного правонарушения) от 04 декабря 2020 года;
- фототаблицей к схеме;
- предписанием Администрации Сакского района от 10 декабря 2020 года;
- представлением об устранении причин и условий, способствующих реализации угрозы безопасности дорожного движения, выданном главе Администрации Сакского района фио 10 декабря 2020 года;
- копией должностной инструкции заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, утвержденной главой администрации Сакского района фио;
- копией приказа начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества Администрации Сакского района РК Кучуряна Т.В. №11 от 16 ноября 2020 года;
- копией распоряжения главы администрации Сакского района фио №156-рк от 25 марта 2020 года;
- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица Управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества Администрации Сакского района РК от 16 марта 2016 года;
- копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения;
- копией выписки из ЕГРЮЛ;
- рапортом старшего государственного инспектора ДН ОГИБДД МО МВД России «Сакский» старшего лейтенанта полиции Платонова Д.В. от 10 февраля 2021 года.
Допрошенный в судебном заседании инспектор Платонов Д.В. пояснил, что 10 декабря 2020 года в 10 часов 00 минут им был осуществлен выезд по адресу адрес возле д.13 адрес, где были выявлены недостатки при содержании дороги, а именно: отсутствовали дорожные знаки 5.19.1-5.19.2, 5.16; отсутствовала горизонтальная дорожная разметка 1.14.1; отсутствовали тротуары (пешеходные дорожки), частично отсутствовало искусственное освещение по всей длине улицы. В связи с чем, был составлен акт о выявленных недостатках, а в последующем и административный протокол на должностное лицо, ответственное за содержание дороги. Также пояснял, что в ходе проверки им был установлен факт, что дорога, где были допущены недостатки, находится на балансе администрации Сакского района Республики Крым.
Допрошенная в судебном заседании заместитель главы администрации Лесновского адрес пояснила, что сельское поселение более не является собственником автомобильной дороги Республика Крым, Сакский район, адрес, поскольку исполняя федеральный закон, данная дорога была передана в муниципальную собственность Сакского района Республики Крым и обязанность по ее содержанию возложена на администрацию Сакского района Республики Крым.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется установлено, что 10 декабря 2020 года в 10 часов 00 минут заведующим сектора капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес Евлашкиным М.И. не соблюдены требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, на адрес возле д.13 адрес, а именно: отсутствовали дорожные знаки 5.19.1-5.19.2, 5.16; отсутствовала горизонтальная дорожная разметка 1.14.1; отсутствовали тротуары (пешеходные дорожки), частично отсутствовало искусственное освещение по всей длине улицы, тем самым нарушил п.13 Основных положений ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Доводы Евлашкина М.И., в той части, что дорога на адрес возле д.13 адрес не стоит на балансе администрации Сакского района, в связи с чем ответственность за данное правонарушение лежит на администрации Лесновского сельского поселения, несостоятельны.
Согласно п.5 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относится в том числе дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.3 ст.14 этого же Закона, к вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 20 (в части принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями), 21, 28, 30, 33 части 1 настоящей статьи. Законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных частью 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного пунктом 23 части 1 настоящей статьи).
Законом Республики Крым №71-ЗРК/2015 от 19 января 2015 года, в ред. Закона №394-ЗРК/2017 от 30 июня 2017 года, за адрес закреплены вопросы местного значения, предусмотренные пунктами 4, 6, 7.1, 7.2, 8, 11, 13, 13.1, 15, 18, 19 (в части использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов), 22, 24, 26, 32, 33.1, 33.2, 34, 38 ч.1 ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.
Кроме того, решением внеочередной 5 сессии 2 созыва Сакского районного совета Республики Крым от 12 декабря 2019 года, «О согласовании перечня имущества муниципального образования Лесновское адрес, подлежащего безвозмездной передаче в собственность муниципального образования Сакский район Республики Крым», автомобильная дорога Республика Крым, Сакский район, адрес была передана в муниципальную собственность Сакского района Республики Крым.
Следовательно, суд приходит к выводу, что за участок дороги, где было выявлено правонарушение, должна нести ответственность администрация Сакского района, либо должностное лицо администрации, на кого были возложены должностные обязанности по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги.
Субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст.12.34 КоАП РФ, являются должностные и иные лица, ответственные за содержание дороги. Указанная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть должностное или юридическое лицо, ответственное за содержание дороги.
Согласно распоряжению главы администрации Сакского района фио №156-рк от 25 марта 2020 года, Евлашкин М.И. переведен на должность заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым с 25 марта 2020 года.
Согласно приказа начальника управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества Администрации Сакского района РК Кучуряна Т.В. №11 от 16 ноября 2020 года, ответственным за содержание улично-дорожной сети и исполняющего контроль по внесению данных в технические паспорта автомобильных дорог и проекты организации дорожного движения, после выполнения ремонтных работ, а также установке дорожных знаков с ведением соответствующих записей учета выполнения работ с 16 ноября 2020 года назначен заведующий сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым Евлашкин М.И.
Согласно имеющейся в материалах дела должностной инструкции заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым, утвержденной главой администрации Сакского района фио, с которой Евлашкин М.И. ознакомлен под роспись, п.3.3 предусмотрено, что заведующий сектором обязан осуществлять руководство деятельностью сектором, обеспечивая исполнение задач, полномочий и функций, возложенных на сектор в соответствии с требованиями действующего законодательства, нормативно правых актов, положений, инструкций; планировать работу сектора, нести персональную ответственность за организацию и результаты его деятельности.
Протокол об административном правонарушении 82 АП № 095965 от 10 февраля 2021 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в несоблюдении заведующим сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым Евлашкиным М.И. требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым Евлашкина М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности Евлашкина М.И., его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Евлашкину М.И. административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:
Признать заведующего сектором капитального строительства управления жилищно-коммунального хозяйства и муниципального имущества администрации Сакского района Республики Крым Евлашкина Михаила Ивановича, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати) тысяч рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Евлашкину М.И., что согласно положениям ч.13 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН 9107000095, КПП 910701001, ЕКС 40102810645370000035 отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810491212600000391.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья И.В. Липовская
Копия верна:
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева
Оригинал постановления подшито в дело об административном правонарушении №5-70-102/2021 и находится в судебном участке № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева